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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 440,646 433,528 7,118 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -170 6,424 1.4

학생복지/교육격차 해소 2,503 56,435 12.8

기본적 교육활동 365 142,112 32.2

선택적 교육활동 319 104,160 23.6

교육활동 지원 -565 22,910 5.1

학교 일반운영 4,666 108,605 24.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,644 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,481 415,920 94.3

이전수입 기타이전수입 0 13,987 3.1

자체수입 학부모부담수입 0 0 0

자체수입 행정활동수입 -363 153 0

기타수입 전년도이월금 0 3,942 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 436,551 429,070 7,481

1.지방자치단체이전수입 6,644 6,644 0

1.비법정이전수입 6,644 6,644 0

1.기초지방자치단체전입금 6,644 6,644 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,644 6,644 0

2.지방교육행정기관이전수입 415,920 408,439 7,481

1.교육비특별회계전입금수입 415,920 408,439 7,481

1.교육비특별회계전입금 415,920 408,439 7,481

1.학교운영비전입금 192,920 192,920 0

2.목적사업비전입금 223,000 215,519 7,481
(성립전_4추)통학버스안전지도사 기관부담금 

및 퇴직적립금 : 122,000원 * 1교 =
122,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

671,000원 * 1교 =
671,000

초등돌봄전담사인건비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

테마식현장체험학습 지원금 : -150,000원 * 1

교 =
-150,000

(성립전_4추)2022년 유아학비 지원금(교육과

정) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)2022년 유아학비 지원금(방과후과

정) : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_4추)교수학습 활동을 위한 교사용 태

블릿 PC 지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)통학차량지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 2,210,000

원 * 1교 =
2,210,000

3.기타이전수입 13,987 13,987 0

1.기타공공이전수입 13,987 13,987 0

1.기타공공지원금 13,987 13,987 0

1.기타공공지원금 13,987 13,987 0

2.자체수입 153 516 -363

1.학부모부담수입 0 0 0

1.수익자부담수입 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 153 516 -363

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료 16 16 0

2.기타행정활동수입 137 500 -363

1.이자수입 136 500 -364

1.이자수입 136 500 -364 이자수입 : -364,000원*1교 = -364,000

2.기타행정활동수입 1 0 1

1.기타행정활동수입 1 0 1 기타수입 : 1,000원*1교 = 1,000

3.기타수입 3,942 3,942 0

1.전년도이월금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

세입합계 440,646 433,528 7,118

4김윤수 2023년 02월 27일 10시 23분 41초 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,424 6,594 -170

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,130 5,300 -170

1.교직원역량강화 2,730 2,900 -170

1.[초]직무연수 1,130 1,300 -170

1.교직원복지비 1,130 1,300 -170 교육경비 : -170,000원*1회 = -170,000

2.[초](목적)교사교육과정 실천 지원금1,200 1,200 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초](목적)성장평가 지원금 400 400 0

1.일반수용비 32 32 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 68 68 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 900 500
차량임대 및 시설대여료 등 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.교직원복지비 0 500 -500 체험비 및 입장료 등 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,435 53,932 2,503

1.보건관리 24,094 24,832 -738

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,742 15,352 -610

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 154 174 -20

1.학생복지비 154 174 -20 1,4학년 학생 건강검진 : -20,000원*1회 = -20,000

3.[초]보건실운영 3,800 4,390 -590

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 1,130 1,600 -470 학생성교육비 : -470,000원*1회 = -470,000

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 880 1,000 -120 보건실 비품 구입 : -120,000원*1종 = -120,000

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역비(목적) 5,359 5,359 0

1.기간제직원인건비 5,092 5,092 0

2.기간제직원법정부담금 267 267 0

6.[초](경상)감염병 예방 관리 3,029 3,029 0

1.교육운영비 3,029 3,029 0

7.[초](경상)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,352 9,480 -128

1.[초]먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,172 3,300 -128

1.일반수용비 3,172 3,300 -128 공기청정기 렌탈료 : -128,000원*1회 = -128,000

2.학생복지 32,341 29,100 3,241

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 29,341 26,100 3,241

1.[초]통학차량(임차)운영 6,710 6,210 500

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.연료비 3,700 3,200 500 (성립전_4추)연료비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 22,631 19,890 2,741

1.무기계약직원인건비 19,150 16,605 2,545
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

671,000원*1명=
671,000

통학버스안전지도사인건비 : 562,000원*1

월 =
562,000

통학버스안전지도사연차수당 : 562,000원

*1회 =
562,000

통학버스안전지도사퇴직금 : 750,000원*1

회 =
750,000

2.무기계약직원법정부담금 3,481 3,285 196
통학버스안전지도사기관부담금 : 74,000원

*1월 =
74,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사기관부담

금 : 122,000원*1명=
122,000

3.기본적 교육활동 142,112 141,747 365

1.교과 활동 110,481 109,966 515

1.교과활동지원 39,330 39,330 0

1.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]진안교육협력지구 공모사업(학교마을교육과정)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]진안교육협력지구 공모사업(학년마을교육과정)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(학급교육과정)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]진안교육협력지구 공모사업(학생자율동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](경상)학습준비물구입 1,120 1,120 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,120 1,120 0

8.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초](목적)맞춤형지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,880 5,280 600 강사비 : 30,000원*20시간 = 600,000

2.교육운영비 120 720 -600 프로그램 운영비 : -100,000원*6회 = -600,000

10.[초](목적)지역교과서 운영학급 500 500 0

1.교육운영비 425 425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

11.[초](목적)맞춤형지원학급 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목적)두교실한친구 4학년 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

13.[초](목적)지구살리기 실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

14.[초](목적)교과보충프로그램 17,060 17,060 0

1.운영수당 12,660 12,660 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 11,140 11,280 -140

1.[초]교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[초]학습준비물지원 580 580 0

1.비품구입비 580 580 0

3.[초](목적)학생과학발명품경진대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.[초](목적)전북과학전람회 720 720 0
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사업 경정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 720 720 0

5.[초]과학교사연구회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]과학의달 행사운영 860 1,000 -140

1.교육운영비 860 1,000 -140 교육용소모품 : -140,000원*1회 = -140,000

7.[초](목적)융합스팀연구회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 11,590 12,100 -510

1.[초]교과운영 1,590 2,100 -510

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 990 1,500 -510 교구 및 악기구입비 : -255,000원*2종 = -510,000

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정 내 학생중심 예술활동(바이올린)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(기타, 탁구)5,500 5,500 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 380 380 0

5.외국어 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]영어체험실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.[초]방학중 영어캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 39,621 38,456 1,165

1.[유]교과운영 2,770 5,271 -2,501

1.교육운영비 2,407 3,271 -864 교수학습자료구입 : -61,600원*10종 = -616,000

자유선택활동교구교재 : -62,000원*4종 = -248,000

2.비품구입비 363 2,000 -1,637 자산취득성교구구입 : -327,400원*5종 = -1,637,000

2.[유]누리과정(목적) 7,092 5,590 1,502

2.교육운영비 7,092 5,590 1,502
(성립전_4추)교육, 행사 재료비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_4추)교육, 행사 재료비 : 250,000

원*1회 =
250,000

교육, 행사 재료비 : 752,000원*1회 = 752,000

3.[유]학습준비물 1,279 1,300 -21

1.학습준비물 1,279 1,300 -21
수업 및 학습준비물 구입 : -21,000원*1종

 =
-21,000

4.[유]자율활동 4,086 4,150 -64

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,586 3,650 -64
생일잔치 행사용품 구입 : -64,000원*1회 

=
-64,000

5.[유](경상)학교자율선택과제 1,589 1,500 89

1.교육운영비 1,589 1,500 89 [경상목적]책놀이 : 89,000원*1회 = 89,000

6.[유]현장체험학습활동 3,700 1,000 2,700

1.교육운영비 3,700 1,000 2,700 현장학습 식비 : 8,000원*5명*20회 = 800,000

현장학습 입장료 및 체험비 : 23,000원*5

명*20회 =
2,300,000

현장학습 차량임차료 : -400,000원*1회 = -400,000

7.[유]학부모협력 938 1,700 -762
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1.일반수용비 45 500 -455
학부모회 행사용품구입 : -45,500원*10종 

=
-455,000

2.운영수당 0 200 -200 부모교육강사 수당 : -200,000원*1명 = -200,000

3.교육운영비 893 1,000 -107
학부모참여수업행사용품구입 : -53,500원

*2종 =
-107,000

8.[유]방과후학교운영 13,063 12,675 388

1.운영수당 10,238 9,550 688
기간제교사 초과근무수당 : 400,000원*1명

 =
400,000

특기적성교육 방과후 특성화 강사비 : 

32,000원*3명*3회 =
288,000

2.교육운영비 2,825 2,825 0

3.기간제교원법정부담금 0 300 -300
교과프로그램 4대보험 기관부담금 : 

-100,000원*3명 =
-300,000

9.[유]독서활동운영 1,004 1,150 -146

1.도서구입비 1,004 1,150 -146 도서구입 : -14,600원*10권 = -146,000

10.[유]교무학사운영 2,500 2,600 -100

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.교육운영비 1,160 1,260 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1회 = -100,000

11.[유]보결수업관리 1,040 960 80

1.운영수당 1,040 960 80 보결수당 : 10,000원*2명*4시간 = 80,000

12.[유]학생복지운영 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.창의적 체험활동 31,631 31,781 -150

1.자율활동 13,844 13,844 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초](목적)학교안전매핑동아리 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초](목적)체육대회-용담댐 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

7.[초]수영체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

8.[초](경상)위클래스 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]진로교육활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

10.[초]한울타리축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초](목적)독도지킴이학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 16,687 16,837 -150

1.[초]수련활동 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

2.[초]현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,867 2,867 0

1.교육운영비 2,867 2,867 0

4.[초](목적)테마식 현장체험학습 900 1,050 -150

1.교육운영비 900 1,050 -150 체험비 : -25,000원*6명 = -150,000

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로탐색교육(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 104,160 103,841 319
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1.방과후학교 운영 96,614 94,489 2,125

1.방과후학교운영 7,070 9,080 -2,010

1.[초]교과프로그램 7,070 9,080 -2,010

1.운영수당 460 1,880 -1,420 강사비(대체강사) : -35,000원*2명*2회 = -140,000

강사비 : -32,000원*4명*10회 = -1,280,000

2.교육운영비 6,610 7,200 -590 운영비 : -118,000원*5회 = -590,000

2.돌봄교실운영 55,571 53,763 1,808

1.[초]오후돌봄교실 31,175 29,367 1,808

1.무기계약직원인건비 19,326 19,518 -192 돌봄전담사인건비 : -192,140원*1명 = -192,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 4,280 4,280 0

4.무기계약직원법정부담금 3,519 3,519 0

5.비품구입비 3,500 1,500 2,000
(성립전_4추)비품구입 : 2,000,000원*1대 

=
2,000,000

2.[초]저녁돌봄교실 24,396 24,396 0

1.무기계약직원인건비 16,585 16,585 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교육운영비 3,970 3,970 0

4.무기계약직원법정부담금 3,091 3,091 0

3.유치원방과후과정운영 33,973 31,646 2,327

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비32,356 30,146 2,210

1.기간제교원인건비 28,886 26,676 2,210
방과후과정담당인력인건비 : 2,209,550원

*1명 =
2,210,000

2.맞춤형복지비 1,010 1,010 0

3.기간제교원법정부담금 2,460 2,460 0

2.[유](목적)방과후과정 운영비 1,617 1,500 117

1.교육운영비 1,617 1,500 117 간식비 : 23,400원*5회 = 117,000

2.독서활동 6,146 7,952 -1,806

1.독서활동운영 6,146 7,952 -1,806

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0
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1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 494 2,300 -1,806

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -250,000원*2명 = -500,000

2.교육운영비 494 1,800 -1,306 도서관운영용품 : -130,600원*10종 = -1,306,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기(목적) 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초](경상)책꾸러미지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초](경상)교과용도서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 900 900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 22,910 23,475 -565

1.교무업무 운영 7,751 7,975 -224

1.교무학사운영 7,751 7,975 -224

1.[초]교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

김윤수 2023년 02월 27일 10시 23분 42초 14 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,481 1,705 -224

1.교육운영비 1,481 1,705 -224 현관 및 복도 환경구성 : -20,000원*1종 = -20,000

환경정리용품구입 : -20,400원*10종 = -204,000

6.[초]청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 13,659 14,000 -341

1.정보화실운영 13,659 14,000 -341

1.[초]학교정보화지원 11,659 12,000 -341

1.일반수용비 4,020 4,000 20 정보운영용품 구입 : 20,000원*1종 = 20,000

2.비품구입비 7,639 8,000 -361 정보화기기 구입 : -361,000원*1종 = -361,000

2.[초]원격수업실천나눔학급 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 108,605 103,939 4,666

1.학교기관 운영 29,072 27,034 2,038

1.부서기본운영 19,875 18,875 1,000

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 198 198 0

3.[초]교무부운영 14,077 13,077 1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 12,000 11,000 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*10명*4회 = 1,000,000

3.비품구입비 1,577 1,577 0

2.병설유치원기본운영 9,197 8,159 1,038

1.[초]유치원 시설장비유지 5,701 6,039 -338

1.일반수용비 5,701 6,039 -338 냉난방기종합세척 : -338,000원*1회 = -338,000

2.[초]유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[유]직무연수 6 200 -194

1.교직원복지비 6 200 -194 연수비 : -194,000원*1명 = -194,000

4.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]기간제교원 맞춤형복지비 970 0 970

1.맞춤형복지비 970 0 970
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 970,000원*1

명 =
970,000

7.[유]교수학습 활동 지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_4추)태블릿PC 구입비 : 600,000원

*1종 =
600,000

2.시설 장비 유지 78,333 75,705 2,628

1.학교시설장비유지 78,333 75,705 2,628

1.[초]공공요금및제세공과금 11,605 11,605 0

1.전기요금 9,036 9,036 0

2.상하수도료 575 575 0

3.기타공공요금 1,994 1,994 0
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2.[초]시설관리용역 4,916 4,916 0

1.일반수용비 4,916 4,916 0

3.[초]시설일반관리 16,183 18,071 -1,888

1.일반수용비 16,183 18,071 -1,888 시설물수선비 : -473,500원*2회 = -947,000

시설소모품구입비 : -316,000원*1회 = -316,000

냉난방기 및 공기정화장치 종합세척 : 

-625,000원*1회 =
-625,000

4.[초]시설관리원 인건비 22,094 21,419 675

1.무기계약직원인건비 16,260 17,242 -982 시설관리원 인건비 : -982,000원*1명 = -982,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,984 3,327 1,657
시설관리원기관부담금및퇴직적립금 : 

1,656,180원*1회 =
1,657,000

5.[초]청소원 인건비 23,535 19,694 3,841

1.무기계약직원인건비 19,319 16,755 2,564 청소원 인건비 : 1,220,700원*1월 = 1,221,000

청소원퇴직금 : 750,000원*1회 = 750,000

청소원연차수당 : 593,000원*1회 = 593,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 3,016 1,739 1,277 청소원법정부담금 : 1,277,000원*1월 = 1,277,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 180 180 0

세출합계 440,646 433,528 7,118
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